
 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 19.04.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 
 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 

Delibera n. 5 del 19.04.2023 
 

COPIA  Delibera di Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: SOSTEGNO  ED  ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO IL CIBO 
SINTETICO.    RITIRO      

 

L’anno duemilaventitre‚ addì diciannove del mese di aprile alle ore 19.00 e seguenti, presso la 

sala consiliare, sita al piano terra dell’Istituto Scolastico “F. Portale” di piazza Roma, a seguito  

determinazione del Presidente del Consiglio Comunale, il Consiglio Comunale, convocato  ai sensi 

dell'art. 19, 3° comma, della L.R. 7/92  come integrato dall’art. 43 della L.R. n. 26/1993 e dell’art. 22 del 

vigente Statuto Comunale,  si è riunito,  in sessione ordinaria  ed  in seduta di inizio disciplinata  dal 1° 

comma  dell'art. 30 della L.R. 6-3-86,  n.  9, risultano all'appello nominale: 
 

Numero Consiglieri Presenti/Assenti 

1 RANDAZZO MIGNACCA Giuseppe Presente 

2 GALLETTA Martina Presente 

3 PARASILITI Maria Presente 

4 SANTORO Flavio Presente 

5 TRISCARI Maria Luisa Presente 

6 MILIO Alessandra Assente 

7 ONOFARO Attilio Presente 

8 BUTTO' Pamela Presente 

9 D'AMORE Rosario Presente 

10 CATANIA Francesco Presente 

11 GORGONE Rosalia Presente 

12 CALIO' Sarina Maria Presente 

 

Assegnati n.  12 Presenti n.  11 

In carica n.  12 Assenti n.   1 

 

Assume la Presidenza il consigliere, Randazzo Mignacca Giuseppe, nella qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Carmela Caliò. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, apre la seduta. 
 
La seduta è pubblica. 
 
 
 

 

 

 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 19.04.2023 
Pag. 2 a 6 

 

 

 

 

 

Ritiro del punto. 

Il Presidente passa alla trattazione del quinto punto all’ordine del giorno, legge l'oggetto della 

proposta ma evidenzia che la legge del 30 Marzo scorso ha reso superata l'attuale proposta; a motivo 

di ciò il Sindaco ritira la proposta agli atti, per riformularne un'altra da qui a breve. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 19.04.2023 
Pag. 3 a 6 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Consiglio Comunale 

n.   77   del 15.03.2023 
 

 

Proponente:  Il Sindaco 
 

Oggetto: SOSTEGNO  ED  ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO IL CIBO 

SINTETICO.          

 

 

Il Consiglio Comunale 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali; 
 
Visto in particolare l’articolo 42 del richiamato decreto legislativo n. 267 che assegna al 
Consiglio comunale le funzioni di indirizzo e di controllo politico-amministrativo del 
Comune;   

 
Premesso che: 

 
il cibo sintetico: 
- è prodotto in bioreattori; 
- non salvaguarda l’ambiente perché comporta un maggiore consumo di acqua ed energia 
rispetto agli allevamenti tradizionali e soprattutto è meno efficiente di quelli oggi più 
performanti.  
- limita la libertà dei consumatori e omologa le scelte sul cibo; 
- favorisce gli interessi di pochi operatori, monopolizzando l'offerta di cibo nel mondo; 
- spezza lo straordinario legame che unisce cibo e natura; 
- non tutela la salute non essendoci garanzia che i prodotti chimici usati siano sicuri per il 
consumo alimentare e l’esperienza maturata è ancora troppo limitata per giungere a 
conclusioni differenti; 
- non aiuta a perseguire gli obiettivi di giustizia sociale, in quanto prodotto sulla base di 
brevetti e tecnologie con alti costi di ingresso e sviluppo, nelle mani di pochi grandi 
investitori multinazionali; 
- può avere impatti socio-economici molto pericolosi, in quanto frutto di una fascinazione 
ecologica che non ha finora consentito riflessioni ben più approfondite; 
 

Atteso che 
 

- il raffronto con i sistemi più avanzati e sostenibili per la produzione del cibo, propri 
dell’agroalimentare italiano, consente di valutare correttamente gli esiti pregiudizievoli per 
l’ambiente del cibo sintetico fabbricato a mezzo di bioreattori; 
 

Considerato che: 
 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 19.04.2023 
Pag. 4 a 6 

 

- ai sensi dell’articolo 3 del citato decreto legislativo n. 267 il Comune è l'ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 
- in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’articolo 116 della Costituzione il 
Comune è l’Ente che, in virtù del rapporto di prossimità con i cittadini, può efficacemente 
garantire la salvaguardia dei diritti fondamentali alla salute ed alla corretta alimentazione 
anche attuando le misure di tutela predisposte a livello statale;      
- Coldiretti ha promosso una petizione contro il cibo sintetico e sono nate diverse iniziative 
di sensibilizzazione finalizzate ad evidenziare i rischi della diffusione del cibo artificiale; 
- la petizione di Coldiretti è pienamente condivisibile quanto a contenuti e modalità di 
attuazione delle finalità nella stessa esplicitate; 
- gli impatti omologanti di un modello produttivo distante dalle specificità territoriali locali 
può   cancellare le produzioni tipiche, distintive e tradizionali connesse alla varietà della 
biodiversità locale; 
 

Visto  
 

lo Statuto comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 
 

Valutato che 
  

la presente deliberazione non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante 
la sua natura politico-programmatica e che, come tale, non comporta impegni di spesa; 

 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare quanto riportato nel preambolo della presente; 
2. di aderire pienamente alla petizione promossa da Coldiretti contro il cibo sintetico 

sostenendo tutte le conseguenti e connesse iniziative di sensibilizzazione attinenti ai 
pericoli del cibo sintetico ed avvalorate anche dal mondo accademico e scientifico; 
 

 

IMPEGNA 

 
il Sindaco e la Giunta Comunale ad adottare, nel rispetto delle rispettive competenze, tutti 
i provvedimenti utili al sostegno della petizione Coldiretti contro il cibo sintetico fornendo, a 
tal fine, specifiche direttive ai competenti uffici e servizi del Comune anche per la sollecita 
trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’Agricoltura della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste.  
  
                                                                                                               
                                                                                                                       
                                                                                                                         Il Sindaco 
                                                                                                              f.to dr Gaetano Nanì 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 19.04.2023 
Pag. 5 a 6 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• SOSTEGNO  ED  ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO IL CIBO 

SINTETICO.         ; 

 

esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 15.03.2023 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

F.to   Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• SOSTEGNO  ED  ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI COLDIRETTI CONTRO IL CIBO 

SINTETICO.         ; 

 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 15.03.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Naso - Delibera di CC n. 5 del 19.04.2023 
Pag. 6 a 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to RANDAZZO MIGNACCA 
GIUSEPPE 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to PARASILITI MARIA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal   .  .     al   .  .     (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 19.04.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 21.04.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


